
INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

Sbírka soudních rozhodnutí 

Rozsudek Tribunálu (šestého senátu) ze dne 19. června 2018 – Le Pen v. Parlament 

(Věc T-86/17) 

„Pravidla pro proplácení výdajů a příspěvků poslancům Evropského parlamentu – Výdaje na  
parlamentní asistenci – Vrácení neodůvodněně vyplacených částek – Pravomoc generálního  

tajemníka – Právo na obhajobu – Důkazní břemeno – Povinnost uvést odůvodnění –  
Rovné zacházení – Zneužití pravomoci – Nezávislost poslanců – Faktický omyl – Proporcionalita“  

1.  Žaloba na neplatnost – Přezkum legality – Kritéria – Zohlednění toliko faktických a právních 
skutečností existujících v době, kdy byl sporný akt přijat 

(Článek 263 SFEU)  

(viz bod 42)  

2.  Soudní řízení – Náklady řízení – Určení – Určení, ke kterému může dojít až v návaznosti na 
rozhodnutí, kterým se končí řízení 

(Jednací řád Tribunálu, článek 170)  

(viz bod 46)  

3.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Pravomoc generálního tajemníka Parlamentu 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, článek 68) 

(viz body 59, 60, 62) 

4.  Akty orgánů – Odůvodnění – Povinnost – Rozsah – Posouzení povinnosti uvést odůvodnění 
v závislosti na okolnostech případu 

(Článek 296 druhý pododstavec SFEU)  

(viz bod 68)  

CS 
ECLI:EU:T:2018:357 1 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

5.  Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) – Vyšetřování – Závěrečná zpráva o vyšetřování 
a doporučení – Povinnost sdělení informací dotčené osobě – Neexistence – Povinnost sdělení 
informací o anonymním dopisu, jenž vedl k vyšetřování – Neexistence – Zrušení rozhodnutí 
přijatého na základě vyšetřovací zprávy z důvodu porušení práva na obhajobu – Podmínky 

(Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 883/2013, čl. 10 odst. 2 a čl. 11 odst. 4) 

(viz body 83, 87) 

6.  Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) – Vyšetřování – Práva obhajoby – Rozsah – 
Právo na přístup k vyšetřovacímu spisu – Neexistence s výjimkou záměru přijmout akt nepříznivě 
zasahující do právního postavení dotčené osoby 

(Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 883/2013) 

(viz bod 84) 

7.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Rozhodnutí generálního tajemníka Parlamentu – Nepoužitelnost článku 47 Listiny základních 
práv na řízení o přijetí rozhodnutí 

(Listina základních práv Evropské unie, čl. 47 odst. 2; rozhodnutí předsednictva Evropského 
parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců Evropského parlamentu, 
článek 68) 

(viz bod 92) 

8.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Povinnost vyslechnout dotčeného poslance před přijetím rozhodnutí – Neexistence 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, článek 68 odst. 2) 

(viz body 95-100) 

9.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Příspěvek na parlamentní asistenci – 
Proplácení výdajů, které nesouvisejí s výkonem parlamentního mandátu – Vyloučení 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, článek 33) 

(viz bod 110) 

10.  Úředníci – Akreditovaní parlamentní asistenti – Práva a povinnosti – Vnější činnost – 
Povinnost požádat o předchozí povolení – Rozsah – Výkon funkcí v rámci vnitrostátní politické 
strany – Nezbytnost povolení 

ECLI:EU:T:2018:357 2 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

(Služební řád, čl. 12b odst. 1; pracovní řád ostatních zaměstnanců, článek 127)  

(viz bod 118)  

11.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Příspěvek na parlamentní asistenci – 
Kontrola využívání výdajů na parlamentní asistenci – Důkazní břemeno 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, čl. 33 odst. 1) 

(viz body 125, 126) 

12.  Úředníci – Akreditovaní parlamentní asistenti – Práva a povinnosti – Zveřejnění služebních 
informací – Povinnost zachovávat mlčenlivost – Rozsah 

(Služební řád úředníků, čl. 17 odst. 1; pracovní řád ostatních zaměstnanců, článek 127; rozhodnutí 
předsednictva Evropského parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření k hlavě VII pracovního 
řádu ostatních zaměstnanců, článek 9) 

(viz bod 131) 

13.  Žaloba na neplatnost – Žalobní důvody – Zneužití pravomoci – Pojem 

(Článek 263 SFEU) 

(viz body 135, 142, 147) 

14.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Dopad absence rozhodnutí k vrácení částek vůči poslancům jiných politických uskupení – 
Neexistence – Dodržování zásady rovného zacházení, jež musí být v souladu s dodržováním 
zásady legality 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, článek 68) 

(viz body 152, 154-156) 

15.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Působnost 

(Článek 2 SEU a čl. 10 odst. 1 a 2 SEU; jednací řád Evropského parlamentu, článek 2; rozhodnutí  
Evropského parlamentu 2005/684, článek 9)  

(viz body 175-177)  

ECLI:EU:T:2018:357 3 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

16.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Rozhodnutí generálního tajemníka Parlamentu – Ohrožení nezávislosti dotčeného poslance – 
Neexistence 

(Rozhodnutí předsednictva Parlamentu, kterým se stanoví prováděcí opatření ke statutu poslanců 
Evropského parlamentu, článek 68) 

(viz body 179-181, 183) 

17.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Rozhodnutí generálního tajemníka Parlamentu – Ohrožení zákazu určenému dotčenému poslanci 
být vázán pokyny třetích osob – Neexistence 

(Jednací řád Evropského parlamentu, článek 2) 

(viz bod 186) 

18.  Evropský parlament – Členové – Výdaje a příspěvky – Vrácení neoprávněně vyplacených částek – 
Částka, jež má být vrácena – Neexistence prostoru pro uvážení Parlamentu – Porušení zásady 
proporcionality vznesené dotčeným poslancem – Zamítnutí 

(Článek 5 odst. 4 SEU; rozhodnutí předsednictva Evropského parlamentu, kterým se stanoví 
prováděcí opatření ke statutu poslanců Evropského parlamentu, čl. 68 odst. 1) 

(viz body 197-200) 

19.  Soudní řízení – Organizační procesní opatření – Žádost o předložení dokumentů – 
Posuzovací pravomoc unijního soudu 

(Jednací řád Tribunálu, čl. 90 odst. 1) 

(viz bod 206) 

Předmět 

Žaloba na základě článku 263 SFEU směřující ke zrušení rozhodnutí generálního tajemníka Parlamentu 
ze dne 5. prosince 2016 týkajícího se vrácení částky ve výši 298 497,87 eur vyplacených žalobkyni 
neodůvodněně z výdajů na parlamentní asistenci a související výzvy k úhradě ze dne 6. prosince 2016. 

Výrok 

1) Žaloba se zamítá. 

ECLI:EU:T:2018:357 4 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

2)  Marion Le Pen ponese vlastní náklady řízení a nahradí náklady řízení vynaložené Evropským 
parlamentem, včetně nákladů řízení o předběžném opatření. 

3)  Rada Evropské unie ponese vlastní náklady řízení. 

ECLI:EU:T:2018:357 5 


	Rozsudek Tribunálu (šestého senátu) ze dne 19. června 2018 – Le Pen v. Parlament

